These reasons appeared in a letter to Boniface VIII, written in Rome and Agnani in 1295, after the renouncement of Celestin V. Lullus reminded the Pope that he should set a good example to Christendom, recalling the primacy of the Pope<sup>23</sup>) in governing the Holy Church as well as the role of the Cardinals<sup>24</sup>) in their collegiality<sup>25</sup>) (or shared responsibility) to govern and oversee moral customs:

Aduertat sanctitas uestra, Sanctissime Pater, domine Bonifaci papa ac uos reuerendi patres domini cardinales, quod cum Deus creauerit homines, ut eum cognoscant, diligant et honorent et recolant in ueritate et cum infideles sint multo plures quam Christiani, qui a mundi principio usque nunc persistentes in errore, non cessant descendere ad poenas infernales: Quantum deceret, quod uos sanctissime pater, qui per Dei gratiam primatim tenetis in Populo Christiano, et uos reuerendi domini cardinales aperiretis ecclesiae sanctae thesaurum ad procurandum, quod omnes, qui uerum Dei cultum ignorant, ad ueritatis lumen perueniant, ut finem ualeant assequi, ad quem Deus eos ex sua benignitate creauit<sup>26</sup>).

And Lullus accused the Pope of negligence if he did not address out the appropriate changes for restoring the mission of the Church. The Popes should commit themselves to transforming the Church and the clergy into a model for the laymen, and to present a united face in the confrontation against the *infideles*.

<sup>23</sup>) Antonio Oliver, El poder temporal del papa según Ramón Llull y postura de este relativa a las controversias de su tiempo, in: Estudios Lulianos 5 (1961), 99–131.

<sup>24</sup>) Sebastián Garcías Palou, Aspectos teológico-jurídicos del pensamiento luliano sobre el cardenalato (Un capítulo de la eclesiología medieval), in: Estudios Lulianos 21 (1977), 69–83.

<sup>25</sup>) It was a great debate from the 11<sup>th</sup> century, see Lucchesius Spätling, De mutatione cardinalatus Romani saeculo undecimo, in: Antonianum 42 (1967) 3–24; Giuseppe Alberigo, Cardinalato e collegialità, Studi sull'eclesiologia tra l'XI e il XIV secolo, Firenze 1969; and Werner Maleczek, Papst und Kardinalskolleg von 1191 bis 1216: Die Kardinäle unter Coelestin III. und Innocenz III., Vienna 1984.

<sup>26</sup>) ROL XXXV, 429.

Consideretis igitur, sancte pater et uos reuerendi domini cardinalis, quomodo pare ceteris hominibus tenemini honorem Dei et ecclesiae totis uiribus procurare, cum Deus uos prae ceteris honorauerint, uos suos uicarios et gregis sui pastores constituens, et quomodo per tractatum praedictorum potest uniuersali ecclesiae magna utilitatis euenire. Et licet sit longum negotium, est tamen executione dignum, cum sit amabile et Deo gratum ac ualde omnibus fructuosum. Nec est praetermitendum propter eius prolixitatem a uiris magnanimis tantum bonum considerantibus, quomodo mundane homines aggredintur laboriosa et ualde ardua propter bona transitoria acquirenda, et quomodo reges terrae guerras maximas et ualde periculosas assumunt, quomodo etiam Assassini se ipsos morti scienter exponent, et ad hoc faciendum ab infantia nutriuntur, ut genus suum trader ualeant libertati. Consideretis etiam, si placet, quomodo Christiani terras amittunt, et audaciam, quam contra Sarracenos habere solebant, et quomodo perit respublica fere ab omni Christiano neglecta, et quomodo clamant laici contra clerum. Quare ex praedictorum ordinatione haberent in uobis et uestris bonis operibus exemplum laici ad bona publica procuranda, ex quo auferretur grande unis a uobis, cum damunum et detrimentum Christianitatis pro maiore parte uestrae negligentiae imputetur<sup>27</sup>).